PROJETO DE LEI Nº 023, DE 28 DE MAIO DE 2015
 “Dispõe sobre a denominação de logradouro público Residencial Veredas e dá outras providências.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ADAMANTINA:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Artigo 1º - Ficam assim denominados os logradouros públicos do Residencial Veredas:
Rua 1 – Manoel Freire

Rua 2 – Miguel Borro
Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Plenário Vereador José Ikeda de Adamantina, 28 de maio de 2015.

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora
DINIZ PARÚSSOLO MARTINS
Vereador
Manoel Freire – Data de Nascimento: 17 de junho de 1930

Casado com Hilda de Oliveira Freire

Nascido em Bauru

Filhos 6 ( Manoel, Maria Ângela, Gilberto, Gerson, Marcos e Célia.

Netos: 11

Bisnetos: 5

Morou em Marília, onde trabalhou com os irmãos no ramo de comércio de carros. Veio para Adamantina em 1973 onde comprou a Copasa juntamente com seu irmão José Freire.

Era aposentado, gostava de cuidar de sua propriedade rural.

Faleceu em 05 de maio de 2014.